Ne altero quidem pede.

Μὴ ἕτ' ἕτερον πόδα. Id est, Ne alterum quidem pedem discedere. Lucianus: Qui ex Aethiopia nunquam vel alterum promouerit pedem. Annuerandum illis: Latum vnguem, &c.

Saxum volutum non obducitur musco.

Λίθῳ κολινοδόμενῳ τὸ φύκος ἔποιεῖ. Id est, Musco lapis volutus haud obducitur. Qui non potest eodem loco consistere, raro fit ut ditefeat.

Multis ictibus deijcitur quercus.

Diogenian. Πολλὰ αἰς ὠληγείας δ' εὖς εἰς πέδον δαμάσσειται. Id est, Multis rigida quercus domatur ictibus. De re factu quidem ardua, quæ tamen assidua industria pervincatur.

Periander. Exercitatio potest omnia.

Μελέτη πάντων δύναται. Id est, Cura omnia potest. Significat autem nihil esse tam arduum, quod diligentia, cura que non efficiatur. Virgil. in Georg. Labor omnia vincit

Philostratus Improbus, & duris regens in rebus egestas.

Ne genui quidem flexo.

Οὐδ' εἰ γόνυ κάμψας. Dicitur est pro eo, quod est, Ne tantillum quidem. Etenim si iam incipit ad quietem componere sese, primum genui flectit. Itaque perinde valet quasi dicas. Citra respirationem, sine omni intermissione.

Plautus. ATTENTIO, ET ECONTRA.

Purgatis auribus.

Pro attentis auribus & vacuis. Nam sordes in auribus collectæ auditum hebetant, exente que reddunt acriorem.

Terentius. Mens peregrina.

Νῆν τὸν ξένον. Mentem peregrinam habere dicuntur cogitabundi, nec satis ob id attentis ad ea, quæ coram aguntur.

Aristoph. Præfens absens.

Παρών ἀποδυσμαῖ. Id est, Præfens peregrinatur. In eum dicendum, qui non animadvertit ea, quæ dicuntur, cogitatione alijs in rebus occupata.

Virgilius. Auribus arrectis.

Quadrabit in illos, qui sitienter, & avidè auscultant, quæ dicuntur, aut expectant quid dicendum sit.

Athenæus. Erecti.

Accommodum erit, ubi significabimus aliquem toto pectore attentum ad rem quampiam. Erigunt enim se totos & summis non nunquam insistant pedibus, qui auscultant, aut spectant avidius.

Ausculta & perpende.

Quoties significabimus nos aliud dicturos quod ad rem pertinet, quod queratum ac certum futurum sit, conveniet illud Homer. Iliad. I. Αλλ' οὐδέ τοι ἐγὼ, σὺ δ' ἐνὶ φρεσὶ βάλλεο σῆσι. Id est, Immo aliud quiddam, tu mente recondito, dicam.

Hoc age.

Quum aliquem iubemus esse attentum, dicimus, Hic esto: aut, Hoc age.

Con-

Consulendum, & consilij parendum.

Quum admonebimus quempiam, ut vicissim & rectum consilium alijs det & ab alijs accipiat, aut ut & secum rem diligenter perpendat, & alienam sententiam auribus attentis audiat, non intempestivum erit illud ex Iliados β.

Ἀλλὰ ἀναξ, αὐτὸς δ' εὖ μύθεο, περὶ θεῶ τ' ἄλλω, Id est:

Ipse age, res bene consulito, & pareto vicissim.

Ceram auribus obdis.

Κηρὸν τοῖς ὤσιν ἐπαλείφεις. Id est, Ceram auribus oblinis. Qui recusant audire vel aequa, vel iniqua. Natum ab Vlyssis cera, qua suas & sociorum aures obturabat.

AVDACIA.

Fortes fortuna adiuuat.

Propterea quod id genus hominibus fortuna quasi faueat, infensa Tullius ijs, qui nihil audent experiri, sed veluti cochleæ perpetuò latent intra testas.

Animus præsens.

Animi præsentia utilis ubique, propterea quod timiditas vel à conscientia, vel ab animi parvitate videatur proficisci. Huic sententiæ suffragatur Homericum illud ex Odysseæ η.

Σαρκαλέ & ἄνδρ' ἐν πᾶσιν ἀμείνων

Ἐ' ἔρῃσιν τελέθει, εἰ καὶ πόδιν ἄλλοθεν ἔλθοι, Id est:

Omnibus in rebus potior vir fortis & audax,

Sit licet hostes, & è longinquis venerit oris.

Animus heptaboëus.

Ἑπταβόει & De magno, forti que & inuictò dictum. Epithetum sumtum à clypeo Aiæcis, quem Homerus Græcè heptaboëon appellat, quod septem bonum tergoribus esset obductus, atque ob id impenetrabilis.

Aqua superfluit.

Υ' ὄρε πηρὰ ῥέει, Id est, Perfluit aqua. Zenodotus & Suidas admoneant dici solitum de eo, qui nihil negotij recusaret, & quidlibet quod mandatum esset, effecturum sese polliceretur, quippe usque adeo promittus ad quidvis suscipiendum, ut nec nauim perfluentem ingredi gravaretur.

Martis pullus.

Aristophan.

Ἀ' ἔσ & νεπτόν. Martis pullum vocant, ad bella magnogere propensum.

Alter Hercules.

Aristotel.

Οὐτ' & ἄλλος Ἡ' ἐγκλείς. Id est, Hic alter Hercules. De viro præstrenuo, ac laborum tolerantissimo.

Non abijcit animum.

De eo qui ne in afflictissimis quidem rebus spem aut consilium abijcit, sed de recipiendo se utcumque cogitat, appositè dicitur, quod de Ulyssè dixit Odyss. ε. Homer.

Α'λλ' ἐδ' αἰς σχεδὸν ἐπιμήθετο τέρειρός περ. Id est,
Ac neque sic licet afflictus obliuia cepit Nauigij.

Ne quid moueare verborum strepitu.

Qui monebit aliquem, ne seuis verbis, ac minus deterreatur, quò minus experiatur, accommodabis illud Homeri ex Iliad. Υ. ab Apolline dictum Aeneae :

Α'λλ' ἰθὺς φέρε χαλκὸν ἀτρεΐα, μηδ' εἰ πάμπαν
Λευγαλέοις ἐπέοισιν ἀποσσεπέτω καὶ ἀρειῇ. Id est,
Quin rigido ferro magis obuius ito, nec unquam
Te seuis dictus deterreat ille, minus' que.

In discrimine apparet qui vir.

De periculosa difficult' que, & eiusmodi que virum cordatum ac strenuum requirat, conueniet illud ex Iliad. ν.

Ε'νθ' ὁ, τε δειλὸς ἀνὴρ, ὅς τ' ἄλκιμον ἐξεφαάνθη. Id est,
Illic qui vir iners, qui strenuus ipsa docet res.

Non cedendum malis.

Si quando aduonebis, non oportere cedere vel aduersarijs, vel aduersæ fortune insultibus, aut non esse certandum cum fugitiuis, non insensè detorseris illud ex eodem libro :

Οὐκ ἂν ἐν αὐχέν' ὀπίσθε πέσοι βέλτε, ἐνθ' ἐνὶ νώτῳ,
Α'λλὰ κεν ἢ σέρων ἢ νηδύ' ἀντιάσειε. Id est,

Ne feriat iaculum cernicem aut terga, sed ipsum
Aut ventrem, aut pectus feriat aduersa sagitta.

Achilles.

Insigni fortitudine Duces, appellabimus non inuenistè Achilles.

Achilleum argumentum.

Rationem & argumentum Achilleum vocabimus, quod sit insuperabile & insolubile.

Qui cum contemptu vitæ inuadunt.

In eos qui gladiatorio, sicut ait Terentius, animo quempiam impetunt, ut aut perdant, aut pereant, conueniet illud ex Iliad. μ.

Α'γορεύοισι σύεσιν ἐικότες. Id est, Similes agrestibus aperis.
Tradunt enim viatores hos prouocatos rectè impetere prouocantem, nec lancea vitata.

Neque terræ motus timet, neque fluctus.

Aristoteles libro moralium Nicomachiorum tertio docens eos, qui non habitu virtutis, sed immanitate quadam naturæ nihil omnino formidant,

midant, nequaquam appellandos esse fortes, sed *ματαιομένους* & *ἀνάλογητες*, hoc est, insanos & stupidos, sensus que expertes. *ἐν δ'*, inquit, *ἀντις ματαιότητι & κρη ἀνάλογητι*, *ἐι μηδεν φοβοῖτο μήτι σφμισ μήτι κύματα, καὶ ἀπὸ φασί τῆς Κιλτίας*. Id est, Fuerit autem quispiam insanus ac doloris sensu vacans, si nihil metuat, neque terre concussionem, neque fluctus, quemadmodum de Celtis predicant. Nihil enim horribilius mari commoto, terræ verò concussio videtur inferorum ad superiorum sedem eruptionem minitari. Tanta autem erat quarundam Gallie Germaniæ que gentium immanitas, ut ne his quidem tererentur, que maxime sunt natura horrenda.

Improbitas mulsæ.

In improbum & subinde redeuntem, etiam si turpiter repellatur. *Ἐκ Ἰλιάδ. xvii.* Atque illi mulsæ vinum intra præcordia misit, *Quæ* quamuis de pelle viri sit sæpè repulsa, Assultat morsura tamen.

AVXILIVM INFIRMVM.

Lunæ radijs non maturescit botrus.

Plutarchus hunc Iouis senarium ceu proverbialem adfert, differens quòd luna, quoniam radios habet imbecilliores, quàm sol, excitare possit humores, concoquere non possit.

Μέλαις γδ αὐταῖς ἔπιπείνεται βότρυς. Id est,

Neque enim his niger maturus efficitur botrus.

Conuenit in eos, qui conantur quod ob defectum virium non queunt perficere. Accedet plus veneris, si volentes significare disciplinas humanas non prestare felicitatem, dicamus *Μέλαις γδ*, &c. In *αὐταῖς* subaudiendum est, *ἐκτίσιν*, id est, radijs.

Per fluuium traducere.

Διαβιβάζειν ἢ ποταμόν. Id est, Transmittere per flumen. Dicitur Plato. *bantur*, qui difficultatem explicabant rei, quam ineruditiores aut inuulidiores explicare non poterant.

Sacer manipulus.

Ἰερός λοχός. Id est, Sacer manipulus. Olim dicebatur, quemadmodum dicimus sacram anchoram iaciendam, aut rem ad triarios rediisse.

Coriaceum auxilium.

Συκρινὴ ἐπικρηία. Id est, Coriaceum siue pelliceum auxilium. Apud Atticos infirmum & imbecille dicebatur.

Ficulnum auxilium.

Συκρινὴ ἐπικρηία. Id est, Ficulnum auxilium, pro inualido atque inutili.

BENEFICIVM CORRVPVVM.

Perdidisti vinum infusa aqua.

Ἀπόλειπται τὸ οἶνον ἐπιχέας ὕδατος. Verba sunt Polyphemi. Sic enim increpat

Athenæus.

Hesychius.

Aristoph.

Homerus.

increpat Vlyfsem vinum aqua temperantem. Antiquitus merum bibe-
bant non sine noxa, donec Staphilius Sirrhemi filius ostendisset, vinum
aqua diluere.

Capra Scyria.

Αἰζ Σκυρία. Conuenit in eos, qui beneficium maleficio corrumpūt,
aut, qui virtutes adiunctis vitijs contaminant atque obscurant, qui ne
recte instituta non recte finiunt. Veluti capra Scyria quod fera sit,
mulctrum quod lacte impleuerat, ipsa rursus euertit, atque hoc modo
beneficium quod dederat, eadem perdidit.

Panis lapidosus.

Seneca lib. de Beneficio II. Panis lapidosus: sic enim Fabius Verru-
cosus appellabat beneficium ab homine duro asperè datum, quem esuri-
enti necessarium sit accipere, durum & acerbum esse.

BIBACITAS.

Vinaria angina.

Festus Pompeius indicat ioco iactatum in eos, qui vino prefocan-
tur, laborare vinaria angina, quam εἰνάεγχνη possis dicere.

Madusa.

In Pseudolo Plautina seruus ebrius ita loquitur: Ego nunc probè ha-
beo madusam. Festus Pompeius indicat apud prisicos madusam dici sole-
re temulentum, dubitat que vtrum à Grecis deductum sit, quibus e-
brius est μέθυς, an à Latino verbo madere, quod probè poti vino
madidi dicantur. Quòd si madusa sonat ebrium, non ebrietatem, absur-
dus sermo est, Habeo madusam. Vnde sic legendum arbitror:

Ego nunc probè habeo madusa, ita victu ecurato.

Seruus in ebrietate videtur sibi felix, vt solutus omni metu curis que,
& omnium tristition oblitus.

Parthi quo plus biberint.

De Parthis vetere prouerbio dictum est, quo plus biberint, eo plus
fitire. Habet hoc temulentia, vt posteaquam obsurdit palatū, magis ac
magis cupiant haurire. Aptè dicitur in auaros, aut studiosos: crescit e-
nim discendi cupido cum eruditione.

Athenæus.

Καθηβαρῶντες.

Dicuntur qui crapula grauatum caput habent. Conueniet in tenu-
lentum ac somnolentum.

Ranarum more bibere.

In eos qui deditissimi ad pocula sunt, nihil interim vel paruum come-
dentes, rectè & non inuenistè quadrat illud Athenæi:

Οἱ πίνασι μόνον βρωτὰ καὶ τὸ πρῶτον, ἔθ' ἐν ἔθ' οὖντες. Id est,

Qui absque cibo viuunt ranarum more bibentes.

Athenæus.

Nec elephantus ebiberet.

Οὐδ'

Ὅδ' ἂν ἐλέφας ἐπιπίοι. Id est, Ne elephantus quidem ebiberet. De poculo praegrandi, quum elephantus proboscide immensam aquarum vim quum libet hauriat.

Cothonissare.

Idem.

Καθωνίζειν siue καθωνίζεσθαι, dicebantur, qui largius biberent, & potationem largiorem καθωνισμὸν appellabant: Cothon autem poculi genus est.

Calicum remiges.

Κυλίμων ἐρέται, id est, Calicum remiges. Dicti sunt, qui assidue per- Idem.
potarent, vinum pro remo ducentes.

Κυαθίζειν.

Dicebantur, qui poculis indulgebant, quasi dicas, cyathissare. Mibi videtur potius in eos conuenire, qui parce bibunt, nec sextarios hauriunt, sed cyathis subinde repetitis, tamen inebriantur.

Argenteus puteus.

Φρέαζ ἀργυρέων. Id est, Argenteus puteus. Athenæus lib. XI. indicat olim ingens poculum dici solitum puteum argenteum, nam cyathi pusilli erant.

BONAE FORTVNAE, COPIAE, FELICITATIS, AVT OMINIS.

Afinus in paleas.

Ὅν τις εἰς ἀγροῦς. Subaudiendum, incidit. Dicitur solitum, ubi cuiuspiam fortuna lautior preter spem obtigerit, aut nactus forte fuerit aliquis, quo vel precipue gaudeat.

Nunc aduenit Datidis cantilena.

Νῦν τῶτ' ἐκεῖν', ἤκει τὸ Δάτιδ' ἐμὲλ'. Id est, Nunc id quod Suidas.
aiunt, Datidis adest cantio. Dicebatur ubi quid letum ac festiuum accidisset. Datis quispiam erat Persarum Satrapes excellens in rei bellicae gloria.

Procridis telum.

Πρόκρουτος ἐκόντια, Id est, Procridis iacula. De ijs qui veluti certis telis quidquid animo destinant, assequuntur. Sumtum à notissima fabula, vel Ouidio narratore, de Cephalo, qui certo iaculo emisso, Procridem uxorem interemit, ratus feram esse.

Iuuenalis.

Albæ gallinae filius.

Feliciter natum, albæ gallinae filium dicimus.

Aut piscem olet, aut florem.

Ambrosius.

Aut piscem olet, aut timallum. Dicitur in eum, qui bene oleret, quod timallus piscis sit odore gratissimus, & aequè fragrans eiusdem nominis flos.

Virgula diuina.

Cicero.

Quoties

Quoties quid citra humanam operam quasi diuinitus, nobis significamus contigisse. Propterea quod antiquitas, quemadmodum in anulis, ita & in virgis ferendis existimauit aliquam fatalem, ac ceu magicam inesse virtutem.

Gygis anulus.

Βύγης δακτύλιος. Quadrat vel in homines inconstantibus moribus, vel in fortunatos, qui veluti virgula diuina, quidquid optant, id suo arbitrio consequuntur. Huius adagij mentionem facit Lucianus in *Vois*, ubi quispiam optat sibi complures anulos eiusmodi quales habebat Gyges: alium, quo dtesceret: alium, quo gratus & amabilis redderetur: alium per quem liceret volare, quocumque libitum esset. Nam priscorum superstitio plurimum tribuit anulorum efficacie.

Zenodot.

Orci galea.

Α'ιδος κωνίη. Dicitur solitum in eos, qui semet arte quapiam occultarent. Plutoni erat galea, quam qui gestaret, is quosunque voluisset videbat, ipse nemini conspicuus.

Lucianus.

Secundo aestu.

Κατὰ πρῶτον πρὸς ὄχλῳ εἶναι. Id est, Secundo aestu procedere. Sumta meta phora à nauis, quibus facilius cursus, quam flumen aut etiam maris aestus secundus est.

Horatius.

Bonisauiibus. Malisauiibus.

Quum rem feliciter, aut secus cedere significamus. Ab augurum obseruatione sumtum.

Homerus.

Omnia ex sententia cedunt.

In magnopere fortunatos: quibus & reuclè & secus instituta feliciter cedunt. Homerus:

Spicula cuncta horum feriunt, seu torserit illa
Ignauus, seu vir fortis, quia Iupiter ipse Dirigit.

Horatius.

Secundis ventis.

Secundis ventis nauigare dicitur, cui res ex sententia succedunt. Horatius:

Non agimur tumidis velis aquilone secundo,
Non tamen aduersis etatem ducimus austris.

Datyli dies.

Δατύλιος ἡμέρας. Vbi res feliciter successerunt. A' Datylo quodam qui apud Athenienses summus est honores consequutus.

Cicero.

Dijs hominibusque plaudentibus.

Pro eo, quod est feliciter, atque auspiciato. Apud poetas penè solemne, Deum atque hominum fidem, Dijs atque hominibus iniuisus

Bias.

Semper feliciter cadunt Iouis taxilli.

A' id

Αἰεὶ γὰρ εἰς πτώσεις οἱ Διὸς κύβοι. Id est, Semper cadunt feliciter tali Ioui. Dicitur solitum in eos, quibus res omnes perpetuò quodam fortune favore ex animi sententia cederent.

Sapiens sua bona secum fert.

Ὁ σοφὸς ἐν αὐτῷ περιφέρει τὴν ἑστίαν. Id est, Sapiens opes sibi secum habet semper suas. A Biantis, ni fallor, apophthegmate natum, qui rogatus, cur nihil exportaret rerum suarum ex incendio patrie. Ego verò, inquit, omnia mea bona mecum porto. Significans ea que nobis bona insunt, vera esse bona, & verè nostra.

Contingit & malis venatio.

Suidas.

Δέδοται & ἡγενοῖσιν ἄρεα. Id est, Contingit & ignavis è venatu preda. Vbi quid feliciter obtigit immerenti, quod que fortuna magis, quam illius industrie sit acceptum ferendum.

Iecit Achilles duas tessaras, & quatuor.

Βίβλην Ἀχιλλεύς δύο κύβω καὶ τέσσαρα.

Duas Achilles quatuor que tessaras Iecit.

Hunc versum Suidas ex Euripide citat. Quid autem sibi velit adagiū, nullus explicat, nisi quòd coniectare licet dictum fuisse de ijs, qui in omni re vincerent, propterea quòd is tesserarum iactus felix esset.

Tranquillo quilibet gubernator est.

Seneca in epistolis. Alioqui gubernatoris artem adeò non impedit tempestas, ut offendant. Tranquillo enim, ut aiunt, quilibet gubernator est. Agit autem illic, fortunam aduersam ac rerum difficultatem, nò solum non obesse sapienti, verum etiam virtutem in his maxime proferre sese, que rebus secundis ac pacatis latebat. Non magnum est administrare Rempub. quum omnia pace constant.